
Azərbaycanın Avropa ilə enerji 
tərəfdaşlığının önəmi artır 

Azərbaycanın Avropa İttifaqı ilə 
enerji sahəsində əməkdaşlığı uğurla  
davam edir. Son illər ölkəmiz özünü bu 
sahədə etibarlı tərəfdaş kimi təqdim et-
məyi bacarıb. Məhz bunun nəticəsidir 
ki, indi Avropa təbii qaza olan ehtiya-
cının ödənilməsində Azərbaycana daha 
böyük ümidlər bəsləyir. Ölkəmizin Av-
ropa İttifaqı ilə enerji əməkdaşlığının 
əsası isə 2006-cı il noyabrın 7-də  Brüs-
seldə “Avropa İttifaqı və Azərbaycan 
Respublikası arasında enerji sahəsində 
strateji tərəfdaşlıq haqqında Anlaşma 
Memorandumu”nun imzalanması ilə 
qoyulub. 

Enerji sektorunun müasirləşdirilməsi 
və əməkdaşlığın inkişafını özündə ehtiva 
edən həmin sənədə əsasən, tərəÀər arasın-
da əməkdaşlığın strateji istiqamətləri və 
təməli müəyyən edilib. Bu strateji tərəf-
daşlıq sonradan 2011-ci ildə “Cənub Qaz 
Dəhlizi” üzrə Birgə Bəyannamə və 2022-ci 
ildə imzalanmış yeni enerji memorandumu 
ilə daha da genişləndirilib. 

Hazırda Azərbaycan və Avropa Ko-
missiyası arasında enerji əməkdaşlığı ar-
tıq bir ənənəvi qaz tədarükündən “yaşıl 
enerji”yə keçid mərhələsinə qədəm qoyub. 
2022-ci ildə imzalanmış strateji tərəfdaşlıq 
memorandumu ilə Xəzər dənizinin külək 
enerjisi potensialının reallaşdırılması, ya-
şıl hidrogen istehsalı və Avropaya “yaşıl 
enerji dəhlizləri”nin yaradılması, xüsusilə 
“Xəzər–Qara dəniz–Avropa” sualtı kabel 
layihəsi əsas hədəÀərə çevrilib.

Azərbaycanın energetika naziri Pər-
viz Şahbazovun Avropa Komissiyasının 
Genişlənmə və Şərq Qonşuluğu üzrə baş 
direktoru Gert Yan Koopman ilə görü-
şündə ölkəmizlə Avropa İttifaqının enerji 
sahəsində strateji tərəfdaşlığının priori-
tetləri, Cənub Qaz Dəhlizinin Avropanın 
enerji təhlükəsizliyində rolu, eləcə də yeni 
ölkələrin Azərbaycan qazının alıcıları sıra-
sına qoşulması məsələləri müzakirə edilib. 
Söhbət əsnasında ötən il Azərbaycandan 
Avropaya 12,8 milyard kubmetr qaz təda-
rük edildiyi vurğulanıb.   

Məlum olduğu kimi, ötən müddətdə 
Xəzər regionu ilə Avropa arasında vacib 
enerji körpüsü rolunu oynayan Cənub Qaz 
Dəhlizi “köhnə qitə”nin enerji xəritəsinin 
zənginləşdirilməsinə mühüm töhfələr ve-
rib. Ümumilikdə isə, Avropa bazarlarına 
çıxış Azərbaycanın qaz hasilatının sürətlə 
inkişaf etməsinə imkan yaradıb. Rəsmi 
statistikaya  əsasən, 2017-ci ildə (“Şahdə-
niz-2” layihəsinin istismara verilməsindən 
əvvəl) 28,6 milyard kubmetr olan qaz hasi-
latı 2021-ci ildə 43,9 milyard, 2024-cü ildə 
50,4 milyard, 2025-ci ildə isə 51,5 milyard 
kubmetrə yüksəlib. Bununla yanaşı, qaz 
ixrac həcmləri də artaraq 8,5 milyard kub-
metrdən 25,2 milyard kubmetrə çatıb. 

Azərbaycan Avropaya qaz tədarü-
künə isə 2020-ci il dekabrın 31-də  Cənub 

Qaz Dəhlizinin sonuncu seqmenti olan 
Trans-Adriatik boru kəmərinin istismara 
verilməsi ilə başlayıb. 2026-cı il yanvarın 
1-dək TAP vasitəsilə, ümumilikdə, 54,3 
milyard kubmetr qaz nəql olunub. Hazır-
da Azərbaycan 16 ölkəyə qaz ixrac edir 
ki, bunun da 12-si məhz Avropa dövlətlə-
ridir. Azərbaycan və Avropa İttifaqı ara-
sında əldə olunmuş razılaşmaya əsasən, 
isə 2027-ci ilə qədər qaz tədarükünün ildə 
20 milyard kubmetrə çatdırılması nəzərdə 
tutulur. Azərbaycan qazının Avropaya ix-
racının artırılması üçün hazırda TAP boru 
kəmərində genişləndirmə işləri həyata ke-
çirilir. 

Pərviz Şahbazovun Gert Yan Koopman 
ilə görüşündə Azərbaycanla Avropa İttifaqı 
arasında enerji sahəsində strateji tərəf-
daşlığa dair Anlaşma Memorandumunda 
təbii qazla yanaşı, bərpa olunan enerji və 
enerji səmərəliliyi, eləcə də digər mühüm 
istiqamətlərin də öz əksini tapdığı diqqətə 
çatdırılaraq bu sənədin ikitərəÀi enerji mü-
nasibətlərinin əsasını təşkil etdiyi vurğula-
nıb. Söhbət əsnasında elektrik enerjisinin 
ötürülməsi üzrə regional enerji bağlantıları 
xüsusunda Azərbaycanla Avropa arasın-
da Qara dənizdən keçməklə, Naxçıvan 
və Gürcüstan üzərindən planlaşdırılan la-
yihələrdən də bəhs edilib. “Xəzər–Qara 
dəniz–Avropa Yaşıl Enerji Dəhlizi” la-
yihəsinin Avropa Elektrik Ötürmə Sistem-
ləri Operatorları Şəbəkəsinin (ENTSO-E) 
2026-2036-cı illər üzrə Şəbəkə İnkişaf Pla-
nına  daxil edilməsi, həmçinin “Ortaq Ma-
raqlar Layihəsi” statusunun əldə olunması 
ilə bağlı fikir mübadiləsi aparılıb.

Yeri gəlmişkən, “Xəzər–Qara dəniz–
Avropa yaşıl enerji dəhlizi” layihəsi artıq 
icra mərhələsinə qədəm qoyub. Qara dəniz 
sualtı kabel xəttinin çəkilişi üçün 2023-

cü il iyulun 25-də Gürcüstan, Macarıstan, 
Rumıniya və Azərbaycan arasında birgə 
müəssisənin yaradılması haqqında Anlaş-
ma Memorandumu imzalanıb. Qeyd edək 
ki, Qara dəniz sualtı kabel xətti Gürcüstan 
və Rumıniyanı birbaşa birləşdirəcək və 
Cənubi Qafqaz və Cənub-Şərqi Avropanın 
enerji sistemlərini bir-birinə bağlayacaq 
ən böyük infrastruktur layihəsidir. Sualtı 
kabelin uzunluğu 1155 kilometrdən çox 
olacaq. Bunun da 1115 kilometri suyun 
altı ilə, 40 kilomtri isə quru ərazidən keçə-
cək. Kabel xəttinin gərginliyi 525 kilovolt, 
gücü isə 1300 meqavat olacaq. Qara dəniz 
vasitəsilə sualtı elektrik kabelinin tikintisi-
nin 2032-ci ildə başa çatması planlaşdırılır.

Energetika nazirinin Avropa Komis-

siyasının Genişlənmə və Şərq Qonşuluğu 
üzrə baş direktoru ilə görüşündə, həmçi-
nin Zəngəzur dəhlizi vasitəsilə Naxçıvan, 
Azərbaycan və Türkiyəni əlaqələndirəcək 
yeni marşrutun Mərkəzi Asiya ilə Avro-
panı birləşdirəcək strateji enerji dəhlizi 
rolunu oynayacağı qeyd edilib, bərpa olu-
nan enerji layihələrinin, xüsusilə günəş və 
külək enerjisinin istehsalı və ötürülməsi 
istiqamətində Avropa şirkətləri ilə əmək-
daşlıq imkanları dəyərləndirilib. Bununla 
yanaşı, Azərbaycan–Avropa İttifaqı Enerji 
Dialoqu, Cənub Qaz Dəhlizi və Yaşıl Ener-
ji Məşvərət Şuraları çərçivəsində əmək-
daşlıq məsələləri də nəzərdən keçirilib. 

Xatırladaq ki, Avropa Komissiyasının 
Genişlənmə və Şərq Qonşuluğu üzrə Baş 
Direktorluğu 2015-ci il yanvarın 1-də ya-
radılıb. Qurumun əsas vəzifəsi Avropa İtti-
faqının genişlənmə prosesini və Şərq Tərəf-
daşlığı ölkələri ilə qonşuluq siyasətini vahid 
orqan vasitəsilə idarə etməkdən ibarətdir. 
Avropa Komissiyasının Genişlənmə və 
Şərq Qonşuluğu üzrə Baş Direktorluğu Av-
ropa İttifaqına üzvlük namizədləri və şərq 
qonşuları (Ukrayna, Moldova, Azərbaycan, 
Ermənistan, Gürcüstan) ilə münasibətləri, 
o cümlədən iqtisadi və siyasi əməkdaşlığı 
mənbələrinə görə tənzimləyir. Bu struktur 
sabitlik, təhlükəsizlik və tərəqqini təşviq et-
mək məqsədilə siyasi və iqtisadi islahatları 
dəstəkləyir, yardım proqramları həyata ke-
çirir. ENTSO-E isə Avropada 36 ölkədən 40 
elektrik enerjisi ötürücü sistem operatorunu 
birləşdirən təşkilatdır. 2009-cu ildə yaradı-
lan bu qurum, vahid Avropa enerji bazarını 
təşviq etmək, enerji təhlükəsizliyini və şə-
bəkələrarası ticarəti təmin etmək məqsədilə 
fəaliyyət göstərir.

0irbağır YAQU%ZADƏ  
XQ

Ekspert rəyi

Zəfər VƏLİYEV, 
enerji məsələləri üzrə ekspert

Dünyada baş verən iri miqyaslı geosi-
yasi transformasiyalar fonunda Azərbay-
canın həyata keçirdiyi enerji layihələri 
region ölkələrinin və Avropanın dayanıq-
lı, sabit və təhlükəsiz enerji təchizatının 
təmin olunması istiqamətində atılan mü-
hüm addımlar kimi qiymətləndirilir. Bu 
layihələr enerji təhlükəsizliyinin möh-
kəmləndirilməsi baxımından xüsusi əhə-

miyyət daşıyır.
Bu baxımdan, qarşıdakı illərdə Azər-

baycanın beynəlxalq bazarlara çıxaraca-
ğı neft, qaz və “yaşıl” enerji resursları 
dünya enerji bazarlarında fərqli tələbat 
trayektoriyaları və müxtəlif funksional 
rollarla üzləşəcək. Məlum olduğu kimi, 
Azərbaycan nefti uzun illər ərzində qlo-
bal neft bazarlarında yüngül və ağır neft 
balansının təmin edilməsinə xidmət edib. 
Cənub Qaz Dəhlizi vasitəsilə Avropa 
bazarına daxil olan Azərbaycan qazı isə 
inkişaf üçün yanacaq, keçid yanacağı və 
ehtiyat enerji mənbəyi funksiyalarını ye-
rinə yetirəcək.

Hazırda ölkə daxilində icra edilən 
bərpa olunan enerji layihələri enerji 
kompleksinin şaxələndirilməsinə mühüm 
töhfələr verir. Eyni zamanda, bu layihələr 
Azərbaycan üzərindən yeni “yaşıl enerji 
dəhlizi”nin formalaşmasına və Mərkəzi 
Asiya ölkələrinin “yaşıl” enerji sistemlə-
rinə çıxışının təmin edilməsinə möhkəm 
əsas yaradır.

Avrasiya İnkişaf Bankının 
Azərbaycanla bağlı müsbət hesabatı 

Azərbaycan Avrasiya regionundan 
kapital idxal edən əsas ölkələrdən biri-
dir.

Avrasiya İnkişaf Bankının  hesabatında 
vurğulanır ki, Avrasiya regionu ölkələri ka-
pitalın fəal ixracatçıları kimi çıxış edirlər. 
2025-ci ilin birinci yarısının sonuna olan 
vəziyyətə görə, onların Asiya ölkələrindəki 
birbaşa xarici investisiyalarının (BXİ) həc-
mi 56,6 milyard ABŞ dollarına çataraq son 
bir il yarım ərzində 12,5 faiz artıb.

Bildirilib ki, Avrasiya regionundan Ru-
siya, Azərbaycan və Qazaxıstan əsas kapi-
tal ixracatçıları olaraq qalmaqdadır. Bu 3 
ölkənin payına Asiya ölkələrinə yönələn 
bütün çıxış investisiyalarının, demək olar 
ki, tam həcmi düşür. Rusiyanın payı 72 
faiz təşkil edir ki, bu da onun korporativ 
sektorunun miqyası və regiondan kənarda 
elektroenergetika, emal sənayesi və inf-
rastruktur sahələrində tarixi mövcudluğu 
ilə izah olunur. Azərbaycan əsasən neft-
qaz və neft emalı sektorlarına yatırımlar 
hesabına çıxış BXİ-nin 23 faizini təmin 
edir, Qazaxıstanın payı isə (4 faiz) maliy-
yə xidmətləri və daşınmaz əmlak inkişafı 
sahələrinə investisiyalar hesabına tədricən 
genişlənir.

Bundan əlavə, hesabatda qeyd olunur 
ki, Hindistan investisiyaları əsasən Rusiya 
və Azərbaycanın neft-qaz sektorunda cəm-
ləşib.

Analitikləri vurğulayırlar ki, Türkiyə 
Avrasiya regionu ölkələrindən investisiya 
qəbul edən ən böyük ölkədir. Toplanmış 
investisiyaların həcmi 44 milyard ABŞ 
dollarına çatıb ki, bu da Türkiyənin Avrasi-
ya regionu ölkələrinə yatırdığı investisiya-
ların həcmindən (18,6 milyard ABŞ dolla-
rı) iki dəfədən çoxdur. Əsas töhfə enerji və 
neft emalı sektorlarında fəaliyyət göstərən 
Rusiya və Azərbaycan şirkətləri tərəfindən 
təmin olunur.

“Sahəvi stuktur baxımından Körfəz 
ölkələri əsas investisiyalarını neft-qaz 

sektoruna və elektrik enerjisinə yönəldib-
lər. Ümumi yatırımların təxminən 43 faizi 
Türkmənistanda neft hasilatı layihəsinin 
payına düşür, daha 35 faizi isə Özbəkis-
tan və Azərbaycanda, əsasən bərpa olunan 
enerji mənbələri seqmentində həyata ke-
çirilən 29 elektrik enerjisi layihəsinə aid-
dir. Son illərdə ərəb investorları aktivlərin 
şaxələndirilməsi imkanlarını daha fəal şə-
kildə araşdırır, Azərbaycan, Gürcüstan və 
Ermənistanda yeni investisiya istiqamətlə-
rini nəzərdən keçirirlər”, – hesabatda qeyd 
olunub.

Məlumata görə, 2025-ci ilin birin-
ci yarısının sonuna olan vəziyyətə görə, 
Səudiyyə Ərəbistanının Avrasiya regionu 
ölkələrində topladığı investisiyaların həc-
mi 4,17 milyard ABŞ dolları səviyyəsində 
qiymətləndirilir.

“Son bir il yarım ərzində artım 2 mil-
yard ABŞ dollarından çox olub ki, bu da 
regionda Səudiyyə şirkətlərinin investisiya 
fəallığının kəskin yüksəldiyini göstərir. 
Səudiyyə Ərəbistanının əsas investisiya is-
tiqaməti Özbəkistandır – bütün toplanmış 
yatırımların, təxminən, 93 faizi bu ölkənin 
payına düşür. Sərmayelərin qalan hissəsi 
isə Azərbaycana yönəlib”, – hesabatda bil-
dirilir.

AAİB-də qeyd olunur ki, Azərbaycan 
Türkiyədən BXİ cəlb edən əsas tərəfdaş-
lardan biridir.

“Buna həm coğrafi baxımdan eləcə də, 
iki dövlət arasında mövcud olan siyasi və 
mədəni bağlılıq şərait yaradır. Türkiyənin 
Azərbaycandakı (eləcə də bütün Avrasiya 
regionundakı) ən iri investisiya layihəsi 
“Şahdəniz” yatağının işlənilməsidir. Bu 
layihədə Türkiyənin TPAO şirkəti (Tür-
kiye Petrolleri Anonim Ortaklığı) Xəzər 
dənizinin cənub hissəsində qaz hasilatı və 
işlənməsi üzrə beynəlxalq konsorsiumun 
iştirakçılarından biridir”, – deyə hesabatda 
vurğulanır.
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Dəmir İpək Yolunun daşıma imkanları yüksəlir

Dünən Tbilisidə “Azərbaycan Də-
mir Yolları” QSC-nin (ADY) və “Ma-
rabda-Kartsaxi Dəmir Yolu” MMC-nin 
törəmə şirkətlərinin birgə müəssisəsi 
olan “BTKI RailZays” MMC ilə “*ür-
cüstan Dəmir Yolları” SC arasında 
Bakı–Tbilisi–Qars (BTQ) dəmir yolu 
xətti üzrə birgə müəssisənin tam fəaliy-
yətə başlamasının təmin edilməsi məqsə-
dilə müvafiq müqavilələr imzalanıb. Bu 
barədə XQ-yə “Azərbaycan Dəmir Yol-
ları” QSC-dən məlumat verilib.

Bildirilib ki, müqavilələrdən biri Ma-
rabda–Axalkalaki dəmir yolu infrastruk-
turundan istifadəni, digəri isə Axalkala-
ki stansiyasında terminal xidmətlərinin 
göstərilməsini nəzərdə tutur. İmzalanma 
mərasimində qeyd olunub ki, yeni razılaş-
malar Orta Dəhlizin mühüm seqmenti olan 
BTQ üzrə əməliyyatların daha səmərəli 
təşkilinə və yükdaşıma həcmlərinin artırıl-

masına imkan verəcək. 
ADY Bakı–Tbilisi–Qars xəttinin Gür-

cüstandan keçən və mürəkkəb coğrafi 
relyefə malik 184 kilometrlik hissəsində 
təmir-bərpa və modernləşdirmə işlərini 
uğurla yekunlaşdırıb. Nəticədə, xəttin illik 
yükötürmə qabiliyyəti 1 milyon tondan 5 
milyon tona çatdırılıb. Bu dəmir yolu xət-
tinin modernləşdirilməsinin əsas məqsədi 
Orta Dəhlizin rəqabət qabiliyyətini artır-
maq və BTQ-ni dəhlizin əsas yükdaşıma 
arteriyalarından birinə çevirməkdir. 

Xatırladaq ki, “BTKI RailZays” MMC 
2024-cü il avqustun 13-də yaradılıb. Birgə 
müəssisənin fəaliyyəti BTQ üzrə əməliy-
yatların səmərəli idarə olunması və yeni 
yüklərin cəlbi, regionda strateji nəqliy-
yat əlaqələrinin gücləndirilməsi və Orta 
Dəhlizin potensialının artırılması kimi is-
tiqamətləri əhatə edir.
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Ötən il Qarabağda 5 milyard manatlıq 
bərpa-quruculuq aparılıb

2025-ci ildə Azərbaycanın dövlət büdcəsindən işğaldan azad olunmuş 
ərazilərin yenidən qurulması və bərpası üçün 4 milyard 465,7 milyon manat 
vəsait ayrılıb. Bu barədə Maliyyə Nazirliyi məlumat yayıb.

Bildirilib ki, həmin vəsa-
itin 3 milyard 781,9 milyon 
manatı və yaxud 84,7 faizi 
işğaldan azad olunmuş əra-
zilərin yenidən qurulması 
və bərpası ilə bağlı nəzərdə 
tutulmuş məqsədli vəsai-
tin, 373,2 milyon manatı və 
yaxud 8,3 faizi dövlət büdcə-
sinin ehtiyat fondunun vəsai-
tinin, 258,5 milyon manatı və 
yaxud 5,8 faizi dövlət əsaslı 
vəsait qoyuluşu (investisiya) xərcləri üzrə vəsaitin, 52,1 milyon manatı və yaxud 1,2 faizi 
dövlət büdcəsinin digər ehtiyatlarından ayrılmış vəsaitin payına düşüb.

Xatırladaq ki, 2024-cü ildə dövlət büdcəsindən işğaldan azad olunmuş ərazilərin yeni-
dən qurulması və bərpası üçün 4 milyard 855,8 milyon manat vəsait ayrılmışdı.
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